

## FORMULARULF3.1

### OFERTĂ

Către **Primăria s.Cocieri, r.Dubăsari**  
Stimați domni,

Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, Arsenii Nicolae, reprezentanți ai ofertantului SC „Arnicauto” SRL, ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm Reparatia drumurilor locale din s.Cocieri, r.Dubasari, pentru suma fără TVA de **389 311,42 lei**, la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **77 862,29 lei**.

1. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în patru luni calendaristice.

2. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 60 zile, respectiv pînă la data de 24.07 2020, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

3. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

4. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.

*(se bifează opțiunea corespunzătoare)*

5. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

6. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 15.05.2020

Arsenii Nicolae, în calitate de director,  
legal autorizat să semnez oferta  
pentru și în numele SC „Arnicauto” SRL

## ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă transfer în cuantum de 0 % (din prețul total oferat).
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 12 luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) 10 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 7 zile calendaristice

Ofertant,

Data 15.05.2020

Arsenii Nicolae, în calitate de director,  
legal autorizat să semnez oferta  
pentru și în numele SC „Arnicauto” SRL

## Reparatia drumurilor locale din s.Cocieri, r.Dubasari

(denumirea obiectivului)

# DEVIZ LOCAL № 02-01

Valoarea de deviz 467 173,71 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de stabilizare a stratului cu adaus de piatra Sparta si liant hydraulic "Roadmix" HRB 12.5, L=1000m/l, B=4 m/l, H=0.2m.</b>				
1	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	8,00	633,000 0,000	5 064,000 0,000
2	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	40,00	56,700 0,000	2 268,000 0,000
3	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire H=8cm (fara compactarea pietrii sparte).	m3	320,00	375,688 17,298	120 220,160 5 535,360
4	Pret	Ciment 13.41 kg/m2 (3% liant hydraulic "Roadmix" HRB12.5).	TH	63,64	1 540,000 0,000	98 005,600 0,000
5	DA08E4	Strat de pamint stabilizat	m2	4 000,00	23,245	92 982,000

1	2	3	4	5	6	7
		mecanic pe loc cu adaos de materiale granulare, proportia acestora din volumul total al amestecului fiind de 40% si avind grosimea de 20 cm dupa compactare, cu piatra sparta			13,262	53 047,200
<b>Total reparatia drumurilor locale din Cocieri</b>						<b>318 539,760</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>58 582,560</b>
Cheltuieli directe			lei		318 539,76	
Asigurarea sociala si medicala			22,50 %		13 181,08	
Cheltuieli pentru transportul materialele			7,00 %		14 888,33	
Total			100,00 +		346 609,17	
Cheltuieli de regie			8,00 %		27 728,74	
Beneficiu			4,00 %		14 973,51	
Total			100,00 +		389 311,42	
TVA			20,00 %		77 862,29	

**Total deviz:** **467 173,71**  
**Incluziv salariu** **58 582,56**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

**Reparatia drumurilor locale din  
s.Cocieri, r.Dubasari**

WinCmera2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 02-01**

**Valoarea de deviz 467 173,71 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 02-01:				

**Manopera :**

1.	7112020030100	Specialist	h-om	280,000	57,66	16 144,800
2.	7129020012800	Pavator	h-om	656,000	57,66	37 824,960
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	80,000	57,66	4 612,800
		<b>Total manopera</b>				<b>58 582,56</b>

**Materiale:**

1.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 5-20 mm	m3	406,400	282,00	114 604,800
2.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	16,000	5,00	80,000
3.	Cim	Ciment	t	63,640	1 540,00	98 005,600
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>212 690,40</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2932110004407	Plug tip Pp3-30 cu tract. mecanica cu 3 trupite trac. U 650	h-ut	17,200	190,00	3 268,000
2.	2940420007000	Foreza rutiera cu tractor pe senile sub 37 kw (50 cp)	h-ut	17,200	190,00	3 268,000
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	60,840	300,00	18 252,000
4.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	22,400	150,00	3 360,000
5.	2952240004005	Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf	h-ut	22,400	180,00	4 032,000
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	32,400	180,00	5 832,000
7.	3110320001000	Grapa cu disc tip GD4 de 48 kw 65 cp cu tract. pneuri U - 650	h-ut	17,200	35,00	602,000
8.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	22,400	160,00	3 584,000
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	26,400	192,00	5 068,800
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>47 266,80</b>

**Total:**

Cheltuieli directe	lei	318 539,76
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	13 181,08
Cheltuieli pentru transportul materialel	7,00 %	14 888,33

Total	100,00 +	346 609,17
Cheltuieli de regie	8,00 %	27 728,74
Beneficiu	4,00 %	14 973,51
Total	100,00 +	389 311,42
TVA	20,00 %	77 862,29

**Total deviz:**

**467 173,71**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Investitor  
Obiect**Primaria s.Cocieri**  
**Reparatia drumurilor locale din s.Cocieri, r.Dubasari****Catalog de prețuri unitare № 02-01**

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de stabilizare a stratului cu adaus de piatra Sparta si liant hydraulic "Roadmix" HRB 12.5, L=1000m/l, B=4 m/l, H=0.2m.</b>				
1	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel puțin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3			633,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	300,00	633,000
2	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			56,700
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	300,00	56,700
3	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire H=8cm (fara compactarea pietrii sparte).	m3			375,688
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,298
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	282,00	358,140
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	5,00	0,250
	295222000	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	300,00	0,000

1	2	3	4	5	6	7
	3546					
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	180,00	0,000
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	192,00	0,000
4	Pret	Ciment 13.41 kg/m2 (3% liant hidraulic "Roadmix" HRB12.5).	TH			1 540,000
	Cim	Ciment	t	1,0000	1 540,00	1 540,000
5	DA08E4	Strat de pamint stabilizat mecanic pe loc cu adaos de materiale granulare, proportia acestora din volumul total al amestecului fiind de 40% si avind grosimea de 20 cm dupa compactare, cu piatra sparta	m2			23,245
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	57,66	1,153
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1400	57,66	8,072
	711202003 0100	Specialist	h-om	0,0700	57,66	4,036
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0660	5,00	0,000
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 5-20 mm	m3	0,1030	282,00	0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0091	300,00	2,730
	295224000 4001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,0056	150,00	0,840
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0081	180,00	1,458
	295224000 4005	Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf	h-ut	0,0056	180,00	1,008
	294042000 7000	Foreza rutiera cu tractor pe senile sub 37 kw (50 cp)	h-ut	0,0043	190,00	0,817
	293211000 4407	Plug tip Pp3-30 cu tract. mecanica cu 3 trupite trac. U 650	h-ut	0,0043	190,00	0,817
	311032000 1000	Grapa cu disc tip GD4 de 48 kw 65 cp cu tract. pneuri U - 650	h-ut	0,0043	35,00	0,150
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0066	192,00	1,267
	341044000 5604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0056	160,00	0,896

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)